A titudo excidit a promissione, Christique gratia pri-  
 vata est. Verumtamen reliquæ salvæ factæ sunt <sup>16</sup>,  
 idque haud absque Christo. Hujus autem rei typus  
 admodum manifestus esse potest Chaleb filius Je-  
 phone, **392** et Josua : qui quidem multifariam oc-  
 clamabant filiiis Israel, excitantes ad fortitudinem,  
 bonamque et fructuosam terram appellantes, quod-  
 que triumphum de hostibus laturi essent magna  
 voce cohortantes ; sed parum absfuit quin ab iis in-  
 terempti fuerint. Consensit enim, ait, tota Syna-  
 goga, ut lapidibus obruerentur, Cæterum decreti  
 sunt hæredes a Deo, Quis igitur sit Chaleb, nomen  
 ipsum declarabit, Significat enim *omne cor* ; Jephono  
 autem *conversio*. Ergo qui habent cor cum Deo per-  
 fectum, hi sunt filii conversionis, quibuscum est  
 Jesus. Hi autem rursus fuerunt illi, qui crediderunt  
 apostolis, qui vocarunt Israel, ac veluti in prin-  
 cipio intellecti sunt ; atque ita in his intelligi pos-  
 sunt reliquæ. Apostoli enim vocantes Judæos peri-  
 cilitati fuerunt. Cæterum terræ sanctæ constituti  
 sunt hæredes. Porro quod totum quodammodo  
 sive perfectum cum Deo cor habuerint filii con-  
 versionis, hoc est, qui se converterunt a mandatis  
 legalibus ad cultum per fidem et ad gratiam, didi-  
 cerit quis ex eo quod Paulus clare scribit quod  
 stercus reputaverit ea quæ sunt in mundo, et judi-  
 caverit damna præ excellenti cognitione Christi, ut  
 hunc lucrifaceret, et justitiam quæ est per ipsum  
 consequeretur. Quod igitur Israel promissione exci-  
 derit, neque tamen in universum perierit, sed ex  
 parte quamvis exigua sibi salvatus, id enim signifi-  
 cant reliquæ, intelliges haud obscure, ut jam dixi,  
 cum videas Chaleb ex promissione Dei in eam in-  
 troducedum, adjuncto quodammodo, et concurrente  
 Jesu salvante : id enim significat Jesus. Unde et di-  
 vinus angelus Gabriel ita dixit, ubi sanctæ Virginis  
 annuntiavit modum incarnationis Unigeniti : « No-  
 timeas, Maria : invenisti enim gratiam apud Deum.  
 Et ecce, concipies in utero, et paries filium, voca-  
 bisque nomen ejus Jesus, Hic enim erit magnus, et  
 Filius Altissimi vocabitur <sup>17</sup>. » Solæ igitur Judæicæ  
 Synagogæ reliquæ hæreditarunt promissiones,  
 terramque sanctam sunt ingressæ. Longe vero ipse  
 abest. Siquidem et novus ac fidelis populus una  
 cum illis quodam modo in eam irrui. Nam Deus hu-  
 jus universi promittit Chaleb, quod simul cum eo in-  
 troducedurus sit omnem prolem juvenem. Idem nobis  
 et divinus David subindicavit, ubi dicit de sancto-  
 rum hæreditate . « Scribatur ipsa in generatione  
 altera ; populus qui creabitur laudabit Dominum <sup>18</sup>. »  
 Non enim illis qui in lege instituti, **393** sed alteri  
 generationi hæreditas est reservata. Ecquæ est ista  
 altera generatio? Novus, ut dixi, et fidelis populus.  
 In Christo enim creati sumus ad vitæ novitatem  
 exuti veteram hominem, una cum affectibus et con-  
 cupiscentiis. Christus autem dicitur duos populos  
 in unum hominem condere, cum faciat pacem, et

<sup>16</sup> Isa. x, 22 ; Rom. ix, 27. <sup>17</sup> Luc. i, 30-32.

<sup>18</sup> Psal. ci, 19.

reconciliet ambos in uno spiritu apud Patrem. Quocirca infantes qui introducuntur in terram sanctam cum Chaleb, typus esse possunt novi populi. De his infantibus divinus discipulus scribit his verbis : « Quasi modo geniti infantes illud rationabile et doli nescium lac appetite, ut in ipso succrescatis in salutem; siquidem degustatis, quam benignus sit Dominus ». » Quod autem etiam divinus Paulus hoc pacto intelligens ea quæ in lege sunt, typum qui in litteris continetur, ad veritatem transferat, clare dependens ex iis quæ scripsit ad Hebræos. « Propterea, inquit, sicut dicit Spiritus sanctus : Hodie si vocem ejus audieritis, nolite obdurare corda vestra, sicut in exacerbatione secundum diem tentationis in deserto, ubi tentaverunt me patres vestri, probaverunt me, et viderunt opera mea. Quadraginta annis offensus fui generationi huic, et dixi : Semper hi errant corde. Ipsi autem non cognoverunt vias meas, quibus juravi in ira mea, et non introibunt in requiem meam<sup>90</sup>. » Ut autem et nos istam execrabilem perfidiam propellentes, ac quam longissime ab animabus nostris removens hæredes promissionis reperiamur, ibidem nos assatur Apostolus, dicens : « Videte, fratres, nequando sit in ullo vestrum cor pravam ex incredulitate, ut deficiatis a Deo vivente, sed cohortamini vosmetipsos singulis diebus, donec ipsum hodie nominetur, ut nullus inter vos obduretur deceptione peccati. Participes enim facti sumus Christi, si modo principium substantiæ ejus usque ad finem firmum retinuerimus, donec dicatur : Hodie si vocem ejus audieritis, ne obduretis corda vestra, sicut in exacerbatione. Nam quidam audientes, exacerbati sunt, sed non omnes qui egressi sunt ex Ægypto per Moysen. Sed quibus, obsecro, offensus est per quadraginta annos? Nonne istis qui peccaverant, quorum membra ceciderunt in deserto? Quibus item juravit, non ingressuros in requiem suam, nisi illis qui increduli fuerunt? Et videmus quod propter perfidiam non potuerint intrare<sup>91</sup>. » Nam quod eorum inobedientia, qua **394** divinis præceptis contraibant, conciliaverit ipsis spei amissionem, quodque contrarium non mediocriter juverit, nihilominus nobis persuadet Paulus, dicens : « Timeamus ergo ne forte, relicta promissione introendi in requiem ipsius, videatur quis ex vobis privatus esse. Etenim et nobis facta est boni promissio, sicut illis. Sed non juvit illis sermo auditus, cum non sit commistus fide cum iis qui audierunt. Ingrediemur enim in requiem ipsius, qui credidimus<sup>92</sup> » nostrum omnium Salvatori atque Redemptori, Christo, inquam : per quem et cum quo sit Deo et Patri gloria cum sancto Spiritu in sæcula sæculorum. Amen.